
MIRIAM PROKEŠOVÁ ŽENOU REGIONU   Miriam Prokešová se stala Ženou 
moravskoslezského regionu 2012. V internetovém hlasování zvítězila nad dvě-
ma dalšími ženami. Prokešová je matkou pěti dětí, VŠ kantorkou OU (učí filo-
zofii výchovy a pedagogiku), zastupitelkou a radní za Slezskou Ostravu, spiso-
vatelkou a neúnavnou bojovnicí za záchranu kostela svatého Františka 
a Viktora v Hrušově. „Ocenění mě velice překvapilo. Vlastně bylo obrovské 
překvapení už jen to, že jsem byla nominována. Nesmírně mě to potěšilo, pro-
tože nejvíce hlasů mi dali moji studenti. Je to skvělý pocit, i když si myslím, že 
je v regionu spousta žen, které si takové ocenění zaslouží taky," popsala své 
pocity Prokešová. (Moravskosl. deník, 24. srpna 2012, J. Malchárek, krác.)   -jen-

KONCERT NADŠENÝCH PIANISTŮ   Koncertem účastníků byl 31. srpna 2012 v aule Ostravské uni-
verzity v Ostravě (OU) zakončen již II. ročník mezinárodních interpretačních kurzů pro klavír pořádaný 
Fakultou umění OU. Kurzy jsou realizovány v rámci projektu ESF Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost č. CZ.1.07/2.00/28.0246 „Inovace studijních programů Hudební a Výtvarné 
umění“, jehož je univerzita řešitelem. Na slavnostním koncertu předvedlo své umění devět interpretů 
z Ostravy, Kroměříže. Olomouce, Teplic, Žiliny i vzdálených Košic. Představil se i mimořádný student 
Konzervatória Košice Martin Chudada. Aulou zazněly tóny náročných skladeb předních světových 
skladatelů (Mozarta, Chopina, Čajkovského aj.) Po koncertu obdrželi všichni účastníci kurzů certifi-
káty. Obdobný koncert se konal i loni, je přístupný veřejnosti (zdarma). Příští rok si jej určitě nene-
chejte ujít! (Projekt bude ukončen v lednu 2015.)  http://fu.osu.cz/    Text a fota: Hana Jenčová

MEDICÍNA: CERTIFIKÁTY ROZDÁNY!   Ústav patologie (ÚP) Lékařské fakulty (LF OU) Ostravské 
univerzity úspěšně znovu akreditoval certifikovaný kurz (dříve) Cytotechnologie (dnes) Gynekologické 
cytodiagnostiky. Jeho garantem je doc. Jaroslav Horáček. ÚP se tomuto oboru věnuje dlouhodobě. 
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>> Miriam Prokešová.     Foto: -slezska.cz-

Absolutní soustředění, totální propojení interpreta s nástrojem a hudbou, vrcholné výkony – to byly atributy koncertu 
II. ročníku mezinárodních interpetačních kurzů pro klavír. 
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Pracovní tým se skládá z řady odborníků 
na patologii, gynekologii, imunologii, 
genetiku, histologii a kvalifikovaných la-
boratorních pracovníků. Kurzy se konají 
v objektu ÚP LF OU v Ostravě-Zábřehu, 
v sále vybaveném kvalitními optickými 
mikroskopy a moderní zobrazovací tech-
nikou. Výuka trvá 350 hodin, z toho je 
160 hodin výuky praktické, probíhá v de-
setitýdenních cyklech jeden rok. Význam 
této celostátní aktivity vyplývá z dlouho-
dobé a setrvale vysoké incidence karcino-
mu děložního čípku v české populaci žen. 
Touto aktivitou se ÚP LF OU zařadil mezi 
významná centra v ČR, která se podílí na 
prevenci nádorových onemocnění. Z cel-
kem 13 přihlášených účastníků úspěšně 
ukončilo kurz a certifikát oprávnující po-
dílet se na realizaci cervikovaginálního 
screeningu v ČR obdrželo 12 účastníků.   
http://lf.osu.cz/                 Hana Hronzová

„VEDTYM“ NA JARNÍ ŠKOLE SOCIÁLNÍ PRÁCE   Pod záštitou Fakulty sociálních studií Ostravské 
univerzity (FSS OU) proběhl letos v dubnu 6. ročník Mezinárodní jarní školy sociální práce (MJŠSP). 
Těšil se mimořádnému zájmu studentů a akademiků z ČR i ze zahraničí. Na letošní ročník navazovaly 
přednášky a workshop projektu „Rozšíření a rozvoj vědeckovýzkumného týmu OU FSS“ (VEDTYM)“, 
reg. č. CZ.1.07/2.3.00/20.0080, financovaného z ESF OPVK. Jednalo se o přednášky prof. Petera Eratha 
z Katolické univerzity v Eichstättu (Valid research topics, creation of research questions) a prof. Briana 
Littlechilda z University of Hertfordshire (Specific Aspects of Qualitative Approach in Research 
in Social Work, Ethics in Research in Social Work) a workshop, vedený taktéž prof. Littlechildem  
(Creative /Expert/Scientific/Writing). Na MJŠSP vystoupili studenti Dr. studijního programu FSS OU 
a prezentací témat svých disertačních prací. Součástí byly také diskuse, skupinové a individuální 
konzultace. Vybrané příspěvky byly publikovány v elektronickém sborníku a následně umístěny na 
webové stránky projektu.   http://fss.osu.cz/                                                                                -sch-

PŘÍRODNÍ VĚDY TEENAGERY BAVÍ!   Přírodovědecká fakulta OU a Středisko přírodovědců, pořá-
dalo ve dnech 20. až 24. srpna 2012 třetí ročník Letní přírodovědné školy, zúčastnilo se jej 22 středo-
školáků z ostravských SŠ.  Ondřej Svoboda, jeden z absolventů letošního ročníku, řekl: „Akce to byla 
velmi vydařená a aspoň pro mě něčím přínosná. Lépe jsem zde pochopil určité obory předmětů, trochu 
jsem rozžhavil své mozkové závity a hlavně jsem zde zažil věci, které jsem ve škole neviděl nebo jsem 

Účastníci a organizační a zkušební tým kurzu Gynekologická cytodia-
gnostika. Foto: -lfa-
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s profesory nezažil.“ Pochválil také přístup organizátorů akce a pestrý záživný program, který si aka-
demičtí pracovníci na katedrách pro středoškoláky připravili a ocenil i jejich trpělivost. A Ondrova 
milá tečka na závěr: „Nelituji toho, že mi škola začala o trochu dříve. Jestli se bude organizovat 
i další IV. ročník, tak bez dalšího váhání určitě pojedu.“ Akci umožnil projekt OPVK „Svět vědy –
záhadný i zábavný“, reg. č. CZ.1.07/2.3.00/35.0053), spolufinancovaný ESF a státním rozpočtem ČR.    
http://prf.osu.cz/                                                                                         -bes, jen-

FF: CENTRUM VÝZKUMU ODBORNÉHO JAZYKA   Katedra anglistiky a katedra germanistiky vy-
budovaly na Filozofické fakultě Ostravské univerzity Centrum výzkumu odborného jazyka angličtiny 
a němčiny. Zakladatelkami a odbornými koordinátorkami nového odborného pracoviště jsou 
prof. Lenka Vaňková a  Renáta Tomášková. Od počátku letošního srpna byl spuštěn projekt OP VK 
"Posílení rozvoje Centra výzkumu odborného jazyka" financovaný v rámci Investic do rozvoje vzdě-
lávání z prostředků ESF. Získané prostředky poslouží k bádání v oblasti odborné komunikace (techni-
ka, ekonomie, lékařství atd.). Ke spolupráci se podařilo získat odborníky z Německa a z Velké Británie, 
čímž se otevírají nové možnosti pro prezentaci výsledků bádání v zahraničí. Jejich dlouholeté zkuše-
nosti s vedením výzkumných projektů budou využity ke koordinaci cílů a klíčových aktivit i při práci 
na publikačních výstupech. Podrobnosti o personálním složení badatelského týmu a další informace 
naleznete na: http://ff.osu.cz/cvoj                -piš-

JAK UČIT MATIKU, ABY DĚTI BAVILA?   Přírodovědecká fakulta 
(PřF) Ostravské univerzity (OU) ve spolupráci s iniciativou 
„Matematika pro každého“ „Čísla a jejich vlastnosti“ připravila na 
toto téma 30. srpna 2012 workshop.  Umožnil jej projekt „Zvyšování 
odborných kompetencí pracovníků škol a školských zařízení v MSK 
v oblasti matematiky, VT a využívání ICT ve školách“. Po přednáš-
kách došlo na praktické ukázky ve třech dalších učebnách, kde 
vznikly jakési matematické dílny pro výuku matematiky na 1. a 2. 
stupni ZŠ a pro výuku matematiky na SŠ. Vztah žáka nebo studen-
ta k matematice ovlivňuje učitel, nezáživný a zastaralý způsob 
výuky je třeba změnit tak, aby si děti matematiku oblíbily. K tomu 
je nutná spolupráce učitelů ZŠ a SŠ a jejich motivace. Workshop, 
vzniklý ze spolupráce nezávislého seskupení z řad učitelů matema-
tiky a ředitelů ZŠ i SŠ a akademických pracovníků katedry matematiky PřF OU, se snažil být kouskem 
cesty k tomuto cíli. To, že výuku matematiky chtějí změnit sami učitelé, ukázala i účast na tomto 
workshopu – sešlo se tu 113 učitelů ZŠ a SŠ(!).  www.projekty.osu.cz/zokim                              -skl, haj-

Třetí ročník Letní přírodovědné školy ukázal, že přírodní vědy teenagery baví, mají o ně zájem a rádi vymění malý kousek 
prázdnin za učení a hraní si s různými oblastmi tohoto světa vědy.                                                   Fota: Beáta Sklářová

3) 

Workshop ukázal, že učitelé sami chtějí 
změnit styl výuky matematiky. 
                                          Foto: -skl-



INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 7/2012 vyšlo 14. září 2012 •• 
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, 
fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, foto-
grafie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. 
• Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel 
najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••
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PŘEDOU SÍŤ NĚMČINÁŘŮ  Od března 2012 se katedra germanistiky  FF Ostravské univerzity 
v Ostravě (KGE FF OU) podílí na realizaci projektu NEFLT zaměřeného na vytvoření sítě vzdělavatelů 
učitelů cizích jazyků. Metodické centrum (MC) NEFLT pro ně (JN na SŠ, JŠ,VŠ) v březnu 2012 uskuteč-
nil workshop „Den s překladem“. Účastníci se seznámili s možnostmi využití překladu ve výuce i se 
současnými problémy překladatelské praxe. Workshop „Drama ve výuce“ proběhl v dubnu. Studenti 
germanistiky tu sehráli divadelní představení F. Dürrenmatta „Die Physiker“. Následná diskuse se 
věnovala využití dramatizace textu jako vyučovací metody. Odborný seminář „Státní maturita - zku-
šenosti a potřeby“ s workshopem se uskutečnily v červnu.  Odborná lektorka Mgr. Svatava Rumpelová 
členy MC NEFLT erudovaně informovala o aktuální podobě maturitní zkoušky. Na workshopu členové 
centra i přítomní vyučující SŠ živě diskutovali o výuce JN ve školách.  Možné formy spolupráce s MC 
NEFLT naznačili jeho členové konkrétními tématy (scénickými prezentacemi, odbornými semináři, 
výukou rodilými mluvčími…) http://ff.osu.cz/kge/                                                          Irena Šebestová

14 MEDAILÍ PRO OU!  Studenti Ostravské univerzity v Ostravě získali na 
Českých akademických hrách v Brně (9.-15. června 2012) čtyři tituly Akademického 
mistra ČR, jednu stříbrnou a devět bronzových medailí, celkem tedy 14 umís-
tění na stupních vítězů! V konečném bodování se OU umístila na 
13. místě z celkového počtu 26 zúčastněných škol. Atlet Vladimír Šimík, kara-
tista Jakub Debrecenyi a judista Jakub Horák ještě nenašli ve svých disciplínách 
na akademickém poli přemožitele a získali tak své další tituly mistrů republiky. 
Ve smíšené čtyřhře v badmintonu letos zvítězil Václav Benbenek. Plavecká 
výprava získala čtyři medaile a na všech se podílela Martina Nogová. Házenkáři 
a fotbalisté v těžkých zápasech obstáli a vybojovali umístění na třetích příč-
kách. Reprezentanti Karolína Bobková (karate), Renata Hánová (badminton), 
Přemysl Verner (judo), Soňa Jurková, Eva Pernová a Veronika Stepková (plavá-
ní), kteří úspěšně startovali i v předchozích ročnících, ziskem dalších medailí  
potvrdili, že patří k tradičním oporám. http://pdf.osu.cz/ktv               -kof, haj-

TEREZA CHLEBOVSKÁ, ČESKÁ MISS  
Tereza Chlebovská v pěti číslech: (1990) 
Tehdy se 10. prosince narodila v Krnově. (17) 
Do tolika let žila v Třemešné, pak v Krnově, 
nyní je studentkou Pedagogické fakulty 
Ostravské univerzity. (175) Její výška; říká, že 
je to na modelku poněkud málo. (1) Má ses-
tru, která je o rok a půl starší a studuje vete-
rinu. (3) Tolik tabulek čokolády snědla v den 
finále České Miss, je to i její přísun každý 
den. (Mladá fronta Dnes magazín, 2. srpna 
2012, S. Wilková)

Čtyřnásobná medailistka 
v plavání Martina Nogová.
                        Foto: -ktv-

Tereza Chlebovská je studentkou Ostravské univerzity v Ostravě
                                                                 Foto: -instinkt.tyden.cz-


